广东工贸职业技术学院文件

粤工贸院〔2017〕96号

广东工贸职业技术学院关于公布 2017 年

第一批院级教学质量工程立项

建设项目名单的通知

各部门、各单位:

按照《关于开展 2017 年院级教学质量工程项目申报工作的

通知》（粤工贸院教〔2017〕16 号）安排，我院组织了 2017 年

院级教学质量工程项目立项申报工作。共 151个项目提交申请，

经系部和教务处初审，专家组评审，学院教学工作指导委员会评

议，院长办公会审批，确定了 2017 年院级教学质量工程立项建

设项目名单（见附件 1），并对项目给予建设资金预算（见附件

2），现予以公布，有关事项通知如下：

一、2017 年立项院级教学质量工程项目建设周期从 2017 年

6 月开始计算。教学团队（专业教学团队、课程教学团队）建设

周期 2-4 年，大学生创新创业训练计划项目建设周期 1-2 年，其

他项目（精品在线开放课程、大学生校外实践教学基地、专业教

学标准研制、创新创业教育专门课程和品牌专业）建设周期 2年。

- 2 -

二、教学质量工程项目管理依据《广东工贸职业技术学院教

学质量与教学改革工程项目管理办法（试行）》（粤工贸院〔2016〕

167 号）和“创新强校工程”专项资金管理办法进行。

三、教学质量工程项目资金来源为“创新强校工程”相应专

项资金，资金使用时段：2017 年 7 月至 2019 年 6 月。建设资金

使用与管理实行项目负责人负责制，项目负责人做好项目建设工

作的同时，须在 OA 系统上建立资金申请使用备案材料。

附件：

1.2017 年院级教学质量工程立项建设项目名单

2.2017 年院级教学质量工程立项建设项目资金预算表

                             广东工贸职业技术学院

2017 年 6月 28日

附件 1

2017 年院级教学质量工程立项建设项目名单
序
号

项目
类别 项目名称 项目负责人/指

导老师 所属院系

1

精品在
线开放
课程
（23
门）

环境遥感专题地图制作 黄铁兰 测绘遥感信息
工程系

2 读书与修身 陈梦瑶 电气自动化系

3 组态监控与触摸屏 王朝辉 电气自动化系

4 会计信息化 尚楠 工商管理系

5 金融基础 江暮红 工商管理系

6 建筑装饰构造 袁新生 机械工程系

7 模具设计与制造基础 陈娟 机械工程系

8 机械设计基础 孙涛 机械工程系

9 html5 基础 鲁庆 计算机工程系

10 马克思主义哲学基本原理及其中
国化发展概论 李德富 技能培训处

11 外贸英语函电 李文婷 经济贸易系

12 报关实务 蒋晶 经济贸易系

13 经贸类大学生创业指导 黄小奇 经济贸易系

14 外贸英语听说 张莉 经济贸易系

15 微观经济学原理 魏湘辉 经济贸易系

16 企业管理 石如璧 经济贸易系

17 外贸跟单实务 徐萌 经济贸易系

18 跨境电商 曹倩 经济贸易系

19 国际市场营销 王玮君 经济贸易系

20 思想道德修养与法律基础 张夏青 思想政治理论
课教学部

21 职业英语 彭枚芳 应用外语系

22 大学英语语法 邓国栋 应用外语系

23 大学英语 廖淑梅 应用外语系

- 4 -

序
号

项目
类别 项目名称 项目负责人/指

导老师 所属院系

24

大学生
校外实
践教学
基地
（12
个）

上海华申工程监理有限公司建设
工程监理专业校外实践教学基地 邱燕红 测绘遥感信息

工程系

25
深圳广电银通金融电子科技有限
公司电气自动化技术专业校外实
践教学基地

侯益坤 电气自动化系

26 海南珠江物业酒店管理有限公司
自动化专业校外实践教学基地 黄丽英 电气自动化系

27 广州梦艺形象设计有限公司商务
管理专业校外实践教学基地 房照 工商管理系

28 叁拾加农业发展有限公司行政管
理专业校外实践教学基地 胡建平 工商管理系

29 广州超远机电科技有限公司数控
技术专业校外实践教学基地 周渝明 机械工程系

30 广州艺致产品设计有限公司工业
设计专业校外实践教学基地 丘永亮 机械工程系

31
广东科尔技术发展有限公司模具
设计与制造专业校外实践教学基
地

原波 机械工程系

32
广州工善装饰设计工程有限公司
工业设计专业（装饰设计）校外
实践教学基地

彭金奇 机械工程系

33
广明源光科技股份有限公司国际
经济与贸易专业校外实践教学基
地

蒋晶 经济贸易系

34 广东永辉超市有限公司市场营销
专业校外实践教学基地 黄卉 经济贸易系

35 广州市金马国际旅行社有限公司
旅游英语专业校外实践教学基地 罗春科 应用外语系

36 专业教
学团队
（2个）

电气自动化技术专业教学团队 侯益坤 电气自动化系

37 新能源汽车技术专业教学团队 郇锐铁 电气自动化系

38

课程教
学团队
（15
个）

地图制图技术及应用课程教学团
队 张金兰 测绘遥感信息

工程系

39 空间数据库原理及应用课程教学
团队 常德娥 测绘遥感信息

工程系

40 建筑 CAD课程教学团队 吴笛 测绘遥感信息
工程系

41 工程造价课程教学团队 陈一 测绘遥感信息
工程系

42 “工贸引航人”大学生就业指导
课程教学团队 陈露 工商管理系

43 经贸类大学生创业指导课程教学
团队 吴浩 经济贸易系

44 国际商务谈判与礼仪课程教学团
队 方洁 经济贸易系

- 5 -

序
号

项目
类别 项目名称 项目负责人/指

导老师 所属院系

45 市场调查与预测课程教学团队 彭娟 经济贸易系

46 外贸单证实务课程教学团队 徐萌 经济贸易系

47 实用广告与策划课程教学团队 李政敏 经济贸易系

48 线下实体门店营运与创业课程教
学团队 廖文芳 经济贸易系

49 国际市场营销课程教学团队 曹倩 经济贸易系

50 电子商务案例分析课程教学团队 孙静 经济贸易系

51 外贸英语听说课程教学团队 李文婷 经济贸易系

52 旅游资源规划课程教学团队 徐秀玉 应用外语系

53

专业教
学标准
研制（6
个）

工程测量技术专业教学标准研制 侯林锋 测绘遥感信息
工程系

54 新能源汽车技术专业教学标准研
制 胡应坤 电气自动化系

55 商务管理专业教学质量标准研制 刘会福 工商管理系

56 工业设计中高职一体化专业教学
标准研制 丘永亮 机械工程系

57 电子商务专业教学标准研制 方文超 经济贸易系

58 旅游英语专业教学标准研制 罗春科 应用外语系

59

创新创
业教育
专门课
程（10
门）

测绘地理信息企业的建立与运营 吴献文 测绘遥感信息
工程系

60 创新思维课程 李王芳 工商管理系

61 模具数字化创新设计 原波 机械工程系

62 注塑模具创新设计 陈娟 机械工程系

63 产品设计开发 周红云 机械工程系

64 嵌入式系统开发 张萍 计算机工程系

65 经贸类大学生创业指导 邱秀芳 经济贸易系

66 电子商务实务 方文超 经济贸易系

67 线下实体门店营运与创业 廖文芳 经济贸易系

68 网络营销与创业 黄璜 经济贸易系

- 6 -

序
号

项目
类别 项目名称 项目负责人/指

导老师 所属院系

69

大学生
创新创
业训练
计划项
目（39
个）

小区模型制作训练 黄山/陈一 测绘遥感信息
工程系

70 基于遥感的珠三角城市群热岛效
应研究 刘慧忠/黄铁兰 测绘遥感信息

工程系

71 准客• 正装奶咖店 张博/陈莹颖、
许斯华 电气自动化系

72 基于互联网与智能硬件的健康辅
助系统 林锦源/赵晓敏 电气自动化系

73 基于 COMTEX-M3的海滨定位系统
设计

关太安/钟玉
灵、胡应坤 电气自动化系

74 智慧城市给排水管道发电照明系
统

林若明/史旭、
王艳芬 电气自动化系

75 基于智慧物流的“一站式”校园
快递综合服务平台 严文浩/倪利 工商管理系

76 A&A（Ask and Answer）有限公司 叶林泽/崔聿 工商管理系

77 大学生创业实践基地店——“猫
小二”美食休闲栈 汪涛/刘会福 工商管理系

78 Chankor 帮你忙 余旺庭/李王芳 工商管理系

79 “工猎”校园服务平台 游大奴/陈锐钊 工商管理系

80 "风启”大学生简历设计及面试礼
仪培训室 温康华/谭艳霞 工商管理系

81 广东工贸学程旅游服务中心 黄靖文/曾晓
秋、肖晓峰 工商管理系

82 “茶遇”工作室 黄逸彬/倪春丽 工商管理系

83 “Ocean”大学生共享平台 吴柱仪/黄淑雯 工商管理系

84 厨房小家电创新设计 邓月美/王亚
芳、孙涛 机械工程系

85 物联网下软装设计 钟和君/袁新生 机械工程系

86 基于裸眼三维眼镜体验延伸设计 江志豪/丘永亮 机械工程系

87 羽毛球自动捡球机的设计与研制 邹明程/孔令叶 机械工程系

88 可测温报警婴幼儿塑料碗及其模
具设计 蔡伟棠/陈娟 机械工程系

89 一种颈托的创新设计与开发 王若纯/邱腾雄 机械工程系

90 基于 RepRap的小型 FDM-3D打印
机创新设计与制作 黄思凯/周渝明 机械工程系

91 七子·零感家居定制 邹艺锋/林虹
静、张艳 计算机工程系

92 购快 APP 陈国权/曾秀芳 计算机工程系

- 7 -

序
号

项目
类别 项目名称 项目负责人/指

导老师 所属院系

93 零食到家 APP 郑彩虹/曾秀芳 计算机工程系

94 咖啡烘培愿望书屋 吴舒淇/王玮君 经济贸易系

95 永辉超市合伙人制店中店创业体
验 刘梓豪/杨海娜 经济贸易系

96 互联网+极点职讯 魏晨童/张巧
平、陶智祥 经济贸易系

97 新媒体环境下大学生创意超市的
实践与探索——恒心队 陈小江/严琳 经济贸易系

98 O2O+“校园品-奶 Ba” 朱靖宇/陶智祥、
曾竞 经济贸易系

99 95后的泰购 莫维/黄小奇 经济贸易系

100 O2O模式的婚礼策划工作室 曾壹秀/廖夏 经济贸易系

101 露佳多功能超市 卓元浩/章少
重、吴海英 经济贸易系

102 “青创”办公微社区 符小娟/吴浩、
邱秀芳 经济贸易系

103 膳厨——大学生高校移动厨房 薛捷敏/林耀佳 应用外语系

104 职达人力资源服务公司 吴仪清/陈晓玲 应用外语系

105 校园青叶子服务平台 颜永贵/王燕玲 应用外语系

106 高校海淘格子铺 黄漩/李迪 应用外语系

107 英语全脑学习记忆培训 赵崇基/罗梅 应用外语系

108

品牌专
业（新
专业建
设）

工业机器人技术 孙涛 机械工程系

附件 2

2017 年院级教学质量工程立项建设项目资金预算表

序号 项目类型
2017 年立

项数

预算资金

（万元/项）

小计

（万元）

1 精品在线开放课程 23 1 23

2 大学生校外实践教学基地 12 2 24

3 专业教学团队 2 2 4

4 课程教学团队 15 1 15

5 专业教学标准 6 2 12

6 创新创业教育专门课程 10 1 10

7 大学生创新创业训练计划项目 39 0.5 19.5

8 品牌专业（新专业建设） 1 150 150

 合  计 108  257.5

注：1.具体项目名称及项目负责人（或指导老师）姓名见附件 1；

2. 项目资金来源为创新强校相应专项资金，资金使用时段：2017

年 7月至 2019年 6月。